Собрание депутатов У вельского муниципального района
РФ, 457000 Челябинская область п. Увельский ул. Советская -  26,телефон (8-35166) 3-18-09, факс (8-35166) 3-19-74

РЕШЕНИЕ

« > 2019г. №

Об утверждении Положения
о межбюджетных отношениях
в У вельском муниципальном районе

В соответствии со статьей 142 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, руководствуясь Уставом У вельского муниципального района,
Собрание депутатов Увельского муниципального района

РЕШАЕТ:

1.Утвердить Положение о межбюджетных отношениях в Увельском
муниципальном районе (приложение).
2.Решение Собрания депутатов Увельского муниципального района от 26
октября № 67 ^Об утверждении Порядка предоставления иных
межбюджетных трансфертов из бюджета Увельского муниципального района
бюджетам сельских поселений» считать утратившим силу с 1 января 202,0
года.
3.Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2020 года и применяется к
правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджетов,
начиная с бюджетов на 2020 год и плановый период 2021-2022гг.

Глава Увельского муниципал]

Председатель Собрания депу]

С.Г. Рослов

В.П. Зяблин

Приложение
к решению Собрания депутатов

У вельского муниципального района
от Л? 2019 года

(/ /  —

ПОЛОЖЕНИЕ
о межбюджетных отношениях в У вельском муниципальном районе

1. Предмет правового регулирования

1.1.Настоящее положение определяет порядок регулирования
межбюджетных отношений, возникающих между органами местного
самоуправления муниципального района и органами местного
самоуправления сельских поселений (далее ~ поселений), входящих в состав
муниципального района, порядок и условия предоставления межбюджетных
трансфертов.

2. Нормативные правовые акты, регулирующие межбюджетные
отношения в Увельском муниципальном районе

2.1. Правовую основу межбюджетных отношений составляют
Конституция Российской Федерации, Бюджетный и Налоговый кодексы
Российской Федерации,, Закон Челябинской области от 30.09.2008г. № 314-30
«О межбюджетных отношениях в Увельском муниципальном районе», Устав
У вельского муниципального района, иные законы Челябинской области,
муниципальные правовые акты органов местного самоуправления Увельского
муниципального района.

3. Участники м внебюджетных отношений в Увельском муниципальном
районе

3.1 .Участниками межбюджетных отношений в Увельском
муниципальном районе являются органы местного самоуправления
муниципального района, органы местного самоуправления сельских
поселений муниципального района.

4. Принципы межбюджетных отношений в Увельском муниципальном
районе

4.1.Межбюджетные отношения на территории Увельского
муниципального района основаны на принципах:
- самостоятельности бюджета;
- сбалансированности бюджета;
- разграничения доходов, расходов и источников финансирования дефицитов
бюджетов между уровнями бюджета района и входящими в его состав
бюджетами поселений;

- прозрачности (открытости) бюджета;
- достоверности бюджета;
- обеспечения равного доступа граждан к бюджетным услугам путем
выравнивания бюджетной обеспеченности поселений;
- повышения заинтересованности органов местного самоуправления поселений
в социально-экономическом развитии поселений и увеличения собственных
доходов бюджетов поселений;
- равенства бюджетов поселений во взаимоотношениях с бюджетом района;
взаимной ответственности органов местного самоуправления муниципального
района и органов местного самоуправления поселений за соблюдение
обязательств по межбюджетным отношениям;
- применение единой для всех поселений методики расчета дотаций на
выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета
муниципального района.

5. Формы межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета
района бюджетам поселений

5.1.Межбюджетные трансферты из бюджета района бюджетам
поселений предоставшоотся в форме:

5.1.1 дотаций из бюджета муниципального района на выравнивание
бюджетной обеспеченности поселений;

5.1.2. субвенций из бюджета муниципального района бюджетам
сельских поселений в случаях, установленных статьями 133 и 140
Бюджетного кодекса Российской Федерации;

5.1.3. субсидий из бюджета муниципального района бюджетам
сельских поселений;

5.1.4. иных: межбюджетных трансфертов.

6. Основные условия предоставления межбюджетных трансфертов из
бюджета района:

6.1.Межбюджетные трансферты (за исключением субвенций) из
бюджета муниципального района бюджетам сельских поселений, которые
предоставляются за счет бюджета Челябинской области, в том числе
субвенций, предоставляемых на осуществление полномочий органов
государственной власти Челябинской области по расчету и предоставлению
дотаций бюджетам сельских поселений, предоставляются при условии
соблюдения соответствующими органами местного самоуправления сельских
поселений основных условий предоставления межбюджетных трансфертов из
бюджетов субъектов Российской Федерации местным бюджетам,
предусмотренных статьей 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

6.2.В соответствии с главой 30 Бюджетного кодекса Российской
Федерации при несоблюдении органами местного самоуправления условий
предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального
района, определенных бюджетным законодательством Российской Федерации
финансовый орган района вправе принять решение о приостановлении
(сокращении) в установленном им порядке предоставления

межбюджетных трансфертов соответствующим бюджетам поселений до
приведения в соответствие с требованиями бюджетного законодательства
Российской Федерации положений, обуславливающих условия
предоставления межбюджетных трансфертов.

6.3.Решениями и (или) иными нормативными правовыми актами
муниципального района могут быть установлены иные условия
предоставления межбюджетных трансфертов бюджетам поселений.

7. Порядок предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета
района

7.1. Межбюджетные трансферты из бюджета района бюджетам
поселений предоставляются в пределах бюджетных ассигнований и лимитов
бюджетных обязательств, предусмотренных сводной бюджетной росписью
бюджета района на соответствующий финансовый год.

7.2. Финансовый орган муниципального района заключает с главами
сельских поселений, получающих дотации на выравнивание бюджетной
обеспеченности сельских поселений за счет субвенций, полученных бюджетом
муниципального района для осуществления государственных полномочий по
расчету и предоставлению дотаций бюджетам сельских поселений за счет
средств областного бюджета, соглашения, которыми предусматриваются меры
по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных
финансов сельских поселений.

Порядок, сроки заключения соглашений и требования к указанным
соглашениям устанавливаются Правительством Челябинской области. Меры
ответственности за нарушение порядка и сроков заключения указанных
соглашений и за невыполнение органами местного самоуправления
обязательств, возникающих: из таких соглашений, устанавливаются
Правительством Челябинской области и применяются в текущем финансовом
году по результатам выполнения соответствующим поселением обязательств в
отчетном финансовом году.

8. Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений

8.1. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из
бюджета муниципального района предоставляются поселениям, входящим в
состав муниципального района, в соответствии с муниципальными правовыми
актами Собрания депутатов муниципального района, принимаемыми в
соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и
Законом Челябинской области от 30.09.2008г. № 314-30 «О межбюджетных
отношениях в Челябинской области».

8.2. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений
предоставляются за счет субвенций из бюджета Челябинской области на
осуществление полномочий органов государственной власти Челябинской
области по расчету и предоставлению дотаций поселениям, входящим в
состав муниципального района и (или) собственных доходов бюджета
муниципального района.

8.3. В случае предоставления дотаций на выравнивание бюджетной
обеспеченности сельских поселений из бюджета муниципального района за
счет собственных доходных источников, данные дотации образуют районный
фонд финансовой поддержки поселений.

8.4. Объем и распределение дотаций на выравнивание бюджетной
обеспеченности поселений из бюджета муниципального района утверждаются
решением Собрания депутатов муниципального района о бюджете
муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.

8.5. Субвенции, полученные бюджетом муниципального района на
исполнение государственных полномочий по расчету и предоставлению
дотаций поселениям за счет средств бюджета Челябинской области,
включаются в дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности
поселений и распределяются в соответствии с Методикой расчета субвенций
бюджетам муниципальных районов на осуществление государственных
полномочий по расчету и предоставлению дотаций поселениям из бюджета
Челябинской области согласно Закона Челябинской области «О
межбюджетных отношениях в Челябинской области».

8.6. Дотации из районного фонда финансовой поддержки сельских
поселений предоставляются поселениям, расчетная бюджетная
обеспеченность которых не превышает уровень, установленный в качестве
критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности поселений
муниципального района в пределах финансовой возможности бюджета
муниципального района.

8.7. Допускается утверждение на плановый период не распределенного
между поселениями объема дотаций на выравнивание бюджетной
обеспеченности в размере не более 20 процентов общего объема указанных
дотаций, утвержденного на первый и второй год планового периода
соответственно.

9. Субвенции бюджетам поселений из районного бюджета

9.1. Под субвенциями бюджетам поселений из районного бюджета
понимаются межбюджетные трансферты, предоставляемые бюджетам
поселений муниципального района в целях финансового обеспечения
расходных обязательств поселений, возникающих при выполнении
государственных полномочий Российской Федерации, Челябинской области,
переданных для осуществления органами местного самоуправления в
установленном порядке.

10. Субсидии из бюджета муниципального района бюджетам сельских
поселений

10.1. Бюджетам сельских поселений из бюджета муниципального
района межбюджетные трансферты в форме субсидий предоставляются в
целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при
выполнении полномочий органов местного самоуправления сельского
поселения по вопросам местного значения.

10.2. Правила, устанавливающие требования к формированию,
предоставлению и распределению субсидий из бюджета муниципального
района бюджетам сельских поселений устанавливаются постановлениями
администрации Увельского муниципального района.

10.3 .Условиями предоставления субсидии бюджету сельского поселения
являются:
- наличие в бюджете сельского поселения (сводной бюджетной росписи
бюджета) бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств
сельского поселения, в целях софинансирования которых предоставляется
субсидия, в объеме, необходимом для их исполнения,
- заключение соглашения о предоставлении из бюджета муниципального
района субсидии бюджету сельского поселения, предусматривающего
обязательства сельского поселения по исполнению расходных обязательств, в
целях софинансирования которых предоставляется субсидия, и
ответственность за неисполнение предусмотренных указанным соглашением
обязательств.

10.4.Предоставление субсидий из бюджета муниципального района
бюджетам сельских поселений (за исключением субсидий, источником
финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования
Резервного фонда администрации муниципального района, Резервного фонда
Правительства Челябинской области) на цели и (или) в соответствии с
условиями, не предусмотренными постановлениями Администрации
муниципального района, законами Челябинской области и (или)
постановлениями Правительства Челябинской области, не допускается.

10.5. Распределение субсидий бюджетам сельских поселений из
бюджета муниципального района между сельскими поселениями (за
исключением субсидий, распределяемых на конкурсной основе, а также
субсидий за счет средств Резервного фонда администрации муниципального
района, Резервного фонда Правительства Челябинской области и субсидий,
источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные
трансферты за счет резервных фондов Президента Российской Федерации и
Правительства Российской Федерации) утверждается решением о бюджете на
очередной финансовый год и плановый период и (или) принятыми в
соответствии с ним правовыми актами администрации муниципального
района.

Распределение субсидий бюджетам сельских поселений из бюджета
муниципального района, распределяемых между сельскими поселениями на
конкурсной основе, а также субсидий за счет средств Резервного фонда
администрации муниципального района, Резервного фонда Правительства
Челябинской области и субсидий, источником финансового обеспечения
которых являются межбюджетные трансферты за счет резервных фондов
Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации,
утверждается решением о бюджете на очередной финансовый год и
плановый период и (или) принятыми в соответствии с ним правовыми актами
администрации муниципального района.

10.6. Соглашение о предоставлении субсидии бюджету сельского
поселения из бюджета, муниципального района заключается в соответствии с

типовой формой соглашения, утвержденной администрацией муниципального
района.

В случае софинансирования из федерального бюджета расходного
обязательства субъекта Российской Федерации по предоставлению субсидии
местному бюджету в целях оказания финансовой поддержки выполнения
органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов
местного значения указанное соглашение должно соответствовать
требованиям, установленным правилами, предусмотренными статьей 132
Бюджетного кодекса Российской Федерации.

11. Иные межбюджетные трансферты

11.1. В случаях и порядке, предусмотренных нормативными правовыми
актами Собрания депутатов муниципального района, бюджетам сельских
поселений могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты из
районного бюджета.

11.2. В составе иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из
бюджета муниципального района бюджетам сельских поселений, решением
Собрания депутатов Увельского муниципального района о бюджете на
очередной финансовый год и плановый период могут быть предусмотрены:
1) иные межбюджетные трансферты на поддержку мер по обеспечению
сбалансированности бюджетов сельских поселений;
2) иные межбюджетные трансферты за счет резервного фонда администрации
муниципального района;
Указанные межбюджетные трансферты предоставляются в соответствии с
порядком использования бюджетных ассигнований резервного фонда,
устанавливаемым постановлением администрации муниципального района;
3) иные межбюджетные трансферты, предоставляемые из бюджета
муниципального района в бюджеты сельских поселений в соответствии с
заключенными соглашениями о передаче им осуществления части полномочий
органов местного самоуправления муниципального района по решению
вопросов местного значения;
4) иные межбюджетные трансферты в целях исполнения законов
Челябинской области, предусматривающие социальные гарантии отдельным
категориям граждан, проживающим и работающим в сельских населенных
пунктах.

111.3. ^Иные межбюджетные трансферты на поддержку мер по
обеспечению сбалансированности бюджетов сельских nocenejgHnJ
предоставляются бюджетам сельских поселений в случае необходимости
оказания дополнительной поддержки органам местного самоуправления
сельских поселений при осуществлении ими своих полномочий по решению
вопросов местного значения.

Методика расчета и распределения иных межбюджетных трансфертов
на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов сельских
поселений устанавливается правовым актом финансового органа
муниципального района.

Распределение иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по
обеспечению сбалансированности бюджетов сельских поселений

осуществляется решением о бюджете муниципального района на очередной
финансовый год и плановый период и (или) распоряжениями администрации
муниципального района.

Иные межбюджетные трансферты на поддержку мер по обеспечению
сбалансированности бюджетов сельских поселений предоставляются в
соответствии со сводной бюджетной росписью, кассовым планом.

11.4. Распределение иных межбюджетных трансфертов между
муниципальными образованиями утверждается решением о бюджете
муниципального района на очередной финансовый год и плановый период и
(или) распоряжениями администрации муниципального района.

11.5. Иные межбюджетные трансферты, за исключением иных
межбюджетных трансфертов на-поддержку мер по обеспечению
сбалансированности бюджетов сельских поселений, -предоставляются
бюджетам сельских поселений на основании соглашений, заключенных
между Администрацией муниципального района и администрацией
поселения.

Соглашение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов
бюджету сельского поселения из бюджета муниципального района
заключается в соответствии с типовой формой соглашения, утвержденной
администрацией муниципального района.

Цели, условия представления, порядок расходования иных
межбюджетных трансфертов, за исключением иных межбюджетных
трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности
бюджетов сельских поселений, определяются соглашениями.

11.6. Финансирование расходов по предоставлению иных
межбюджетных трансфертов из районного бюджета осуществляется в
соответствии со сводной бюджетной росписью районного бюджета и
кассовым планом в пределах бюджетных ассигнований и лимитов
бюджетных обязательств.

11.7. Иные межбюджетные трансферты, за исключением иных
межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению
сбалансированности бюджетов сельских поселений, носят целевой характер
не могут быть использованы на другие цели.